
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 16 
DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 
SUPLEMENTAR  

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

09 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
Paulo César Rezende de Carvalho Alvim  
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
. 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Divisão de Gestão Documental e Informação 

Thais Juraszek Somnitz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva 

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 16 Suplementar (setembro 2022) 

Brasília: MCTI, 2022. 

P. 33 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional   

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Portaria CGDE-DGI/SEXEC/MCTI nº 913 de 5 de setembro de 2022 7 

  

Departamento de Administração   

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho – Concessão de Auxilio Funeral  19 

Despacho – Concessão de Abono de Permanência – Sonia Regina  21 

Despacho – Isenção de Imposto de renda – Maria Josepha  22 

Portaria MCTI n° 915, de 08 de setembro de 2022 23 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 6.271, de 09 de setembro de 2022  26 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria IBICT n° 42, de 01 de setembro de 2022  28 

Portaria IBICT n° 43, de 05 de setembro de 2022 29 

  

Instituto Nacional do Semiárido   

Portaria INSA n° 50, de 19 de agosto de 2022 30 

Portaria INSA n° 51, de 02 de setembro de 2022 31 

  

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Despacho – Isenção de Imposto de Renda - Wanda Solange 33 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 Secretaria-Executiva 

Departamento de Governança Institucional 

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

 

 

 

PORTARIA CGDE-DGI/SEXEC/MCTI Nº 913 DE 5 DE SETEMBRO DE 2022 
 

  

A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE 

PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 2.732, de 

18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2017, que altera o art. 

8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 

de junho de 2014, e no art. 18 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, publicada no Diário 

Oficial da União, de 11 de setembro de 2020, e tendo em vista a aprovação por parte da Comissão 

Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada nos dias 30 e 31 de 

agosto de 2022, resolve: 

 

Art. 1º Conceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de 

pessoal da administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, abrangidos os 

servidores do Instituto Nacional do Semiárido, referente aos ciclos de 2020 - 2021 e 2021 - 2022, 

que atenderam aos pré-requisitos da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros 

a partir da data indicada abaixo: 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

 
INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
CICLO 2021 A 2022 

  
  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO 

DO CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.017721/2017-26  XXX7850 CTCR TÉCNICO 01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
TÉCNICO 3 - 

M 
I 

TÉCNICO 3 - 
M 

II 

PROGRESSÃO 01245.004297/2021-13 XXX4112 ICMP 
AUXILIAR EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
AUXILIAR 2 - 

X 
V 

AUXILIAR 2 - 
X 

VI 

PROMOÇÃO 01250.019554/2017-58  XXX1440 MAVB 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 2 

- S 
VI 

ASSISTENTE 3 
- R 

I 

PROGRESSÃO 01250.013481/2017-91 XXX4585 MCFS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2021 07/07/2022 08/07/2022 
ASSISTENTE 2 

- S 
III 

ASSISTENTE 2 
- S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.020217/2017-11  XXX4162 PLSS TÉCNICO 01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
TÉCNICO 3 - 

M 
I 

TÉCNICO 3 - 
M 

II 

PROGRESSÃO 01250.020245/2017-21  XXX2826 RCAL TÉCNICO 01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
TÉCNICO 3 - 

M 
I 

TÉCNICO 3 - 
M 

II 

  
  
 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
  

CICLO 2020 A 2021 
  
  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO 

DO CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃ
O 

ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOST

O 

PROMOÇÃO 01250.013548/2017-97  XXX8697 TARS 
ANALISTA EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
03/12/2020 02/12/2021 03/12/2021 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

  
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

 
CICLO 2021 A 2022 

  

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO 

DO CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 01250.017667/2017-19  XXX2700 ALEV 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

02/05/2021 01/05/2022 02/05/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROMOÇÃO 01250.017670/2017-32  XXX9471 AAGO 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROMOÇÃO 01250.017691/2017-58  XXX8140 AANC TECNOLOGISTA 10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.017693/2017-47  XXX6353 AFSL 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.013216/2017-11 XXX0085 AOB 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.017695/2017-36  XXX5963 AFK 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017697/2017-25  XXX5079 ARH 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.017700/2017-19  XXX2554 ACBL 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.034769/2019-61 XXX1079 AIMN 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017704/2017-99  XXX4544 APAG 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 01250.013240/2017-41  XXX0522 AGT 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017713/2017-80  XXX9412 BIM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017715/2017-79  XXX1299 CCAS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROMOÇÃO 01250.017716/2017-13  XXX0802 CFO 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017717/2017-68  XXX1526 CLPR 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.017718/2017-11  XXX5861 CES 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.017726/2017-59  XXX2493 CVF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROMOÇÃO 01250.017734/2017-03  XXX8962 CFQ 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.017735/2017-40  XXX3631 CCQ 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

11/04/2021 10/04/2022 11/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROGRESSÃO 01250.017737/2017-39  XXX8587 CDSR 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017742/2017-41  XXX4550 CASU 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.017744/2017-31  XXX4248 CFCS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.017751/2017-32  XXX3562 DSV 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

09/05/2021 08/05/2022 09/05/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017752/2017-87  XXX9921 DRS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017753/2017-21  XXX7515 DFSF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017755/2017-11  XXX4556 DNC 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROMOÇÃO 01250.017760/2017-23  XXX1819 DBP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

13/05/2021 12/05/2022 13/05/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROMOÇÃO 01250.017765/2017-56  XXX5713 DCPS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017769/2017-34  XXX4778 ESP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 01250.017770/2017-69  XXX4736 ELM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017773/2017-01  XXX4161 EMF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017775/2017-91  XXX4206 EMP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 01250.017779/2017-70  XXX0014 EFS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017783/2017-38  XXX9161 EJS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.017784/2017-82  XXX9401 EPR 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017786/2017-71  XXX6359 FVSCQ 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROMOÇÃO 01250.017850/2017-14  XXX9190 FDSL 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.017851/2017-69  XXX7757 FFCS TECNOLOGISTA 23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017852/2017-11  XXX9036 FGR 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.017853/2017-58  XXX1250 FAS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROMOÇÃO 01250.017854/2017-01  XXX3598 FS TECNOLOGISTA 24/04/2021 23/04/2022 24/04/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.017858/2017-81  XXX1382 FDM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.017880/2017-21  XXX7514 FSC 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017896/2017-33  XXX1755 GMM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.017897/2017-88  XXX4413 GNE 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.017898/2017-22  XXX8546 GSS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017924/2017-12  XXX8540 GB 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 01250.017937/2017-91  XXX6420 GAF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017939/2017-81  XXX6747 GHSB 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 01250.017940/2017-13  XXX2355 GLR 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.013355/2017-36  XXX5268 HGP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2021 07/07/2022 08/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROMOÇÃO 01250.017947/2017-27  XXX7509 HRRL 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

15/04/2021 14/04/2022 15/04/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.017949/2017-16  XXX1489 HMST 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017950/2017-41  XXX4172 ICJ 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROMOÇÃO 01250.017957/2017-62  XXX4283 JIS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

13/04/2021 12/04/2022 13/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROGRESSÃO 01250.017960/2017-86  XXX1776 JRA 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.017964/2017-64  XXX7294 JJC 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.017967/2017-06 XXX7242 JOP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.017973/2017-55 XXX4784 JEFT 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.017977/2017-33  XXX2638 JMNS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.017979/2017-22  XXX0245 JAO 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROMOÇÃO 01250.017980/2017-57 XXX9897 JAAM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

22/04/2021 21/04/2022 22/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROGRESSÃO 01250.019497/2017-15 XXX5416 JEL 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.019499/2017-04 XXX9426 JSA 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.019503/2017-26 XXX3303 JPP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROMOÇÃO 01250.019504/2017-71 XXX7789 KBRI 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

27/05/2021 26/05/2022 27/05/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.019508/2017-59  XXX4015 KCO 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

22/04/2021 21/04/2022 22/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROMOÇÃO 01250.019509/2017-01 XXX7303 LBG 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

11/04/2021 10/04/2022 11/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROGRESSÃO 01250.019511/2017-72 XXX3310 LBA 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROMOÇÃO 01250.019514/2017-14  XXX0747 LACC 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.019519/2017-39 XXX1755 LCSP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 01250.019522/2017-52  XXX5169 LRCS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

12/04/2021 11/04/2022 12/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROGRESSÃO 01250.019526/2017-31  XXX1586 LJS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.019532/2017-98  XXX7826 LRP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.019533/2017-32  XXX0875 LGGA TÉCNICO 09/04/2021 08/04/2022 09/04/2022 
TÉCNICO 2 - 

N 
II 

TÉCNICO 2 - 
N 

III 

PROMOÇÃO 01250.019535/2017-21  XXX6648 LLCE TECNOLOGISTA 23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 01250.019536/2017-76  XXX1384 LSPZF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.019537/2017-11  XXX4218 LVMM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

09/05/2021 08/05/2022 09/05/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.019538/2017-65  XXX0823 LGC 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.019540/2017-34  XXX7959 LMBS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.019541/2017-89  XXX1316 LHF PESQUISADOR 01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 TITULAR - U II TITULAR - U III 

PROGRESSÃO 01250.019545/2017-67  XXX3933 LPS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.019547/2017-56  XXX8749 MCS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 01250.013474/2017-99  XXX5311 MSMM TECNOLOGISTA 30/05/2021 29/05/2022 30/05/2022 PLENO 3 - I III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 01250.019551/2017-14  XXX5920 MASG 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.019558/2017-36 XXX7516 MSSL 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROMOÇÃO 01250.019559/2017-81 XXX7495 MSGAH 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.019561/2017-50  XXX4510 MAFS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.019563/2017-49 XXX3415 MCL 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.019564/2017-93  XXX8196 MMA 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.019566/2017-82  XXX2546 MMC 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.018451/2017-71 XXX0112 NRS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 PLENO 3 - I I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 01250.019569/2017-16  XXX1932 NSP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.019575/2017-73  XXX0902 OCGN 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 01250.019576/2017-18  XXX4394 PQM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.019577/2017-62 XXX6294 PYD 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.019624/2017-78 XXX2880 PPMV 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 01250.020225/2017-50  XXX2276 PIAL 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.020227/2017-49  XXX8631 PIQM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.020229/2017-38 XXX2142 PFQP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.020232/2017-51  XXX0166 RSM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 01250.020234/2017-41  XXX8008 RVFC 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.020235/2017-95  XXX0481 RRS 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.020238/2017-29 XXX1712 RG 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.020239/2017-73  XXX5704 RNRP 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.020240/2017-06  XXX9620 RBRS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 01250.020243/2017-31  XXX5412 RJRJ 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 01250.020247/2017-10  XXX4871 RBT 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.013521/2017-02  XXX0520 RSS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2021 07/07/2022 08/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.020248/2017-64 XXX1895 RHMB 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 01250.020250/2017-33  XXX7306 RDF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

22/04/2021 21/04/2022 22/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROMOÇÃO 01250.020253/2017-77  XXX6167 RCR 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

26/06/2021 25/06/2022 26/06/2022 PLENO 2 - J III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 01250.020256/2017-19  XXX8206 RMCM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.013528/2017-16 XXX5687 RGQBM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

29/06/2021 28/06/2022 29/06/2022 PLENO 1 - K I PLENO 1 - K II 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.020258/2017-08  XXX8863 SAS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.020260/2017-79  XXX3396 SLARL 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/05/2021 07/05/2022 08/05/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.020261/2017-13  XXX0032 STOR 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.020263/2017-11 XXX8117 SRBC 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROMOÇÃO 01250.020264/2017-57 XXX3920 SCSG 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 01250.020267/2017-91  XXX0074 SNSG 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 01250.020269/2017-80  XXX3645 TOS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

26/04/2021 25/04/2022 26/04/2022 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

PROGRESSÃO 01250.020271/2017-59  XXX4027 TMA 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 01250.020273/2017-48  XXX8763 TPAM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 SÊNIOR - H II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 01250.020331/2017-33 XXX2323 TTM 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.020333/2017-22 XXX1838 TMM 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.013558/2017-22  XXX8745 THBF 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

31/03/2021 30/03/2022 31/03/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.018452/2017-15 XXX7480 VAMG 
ANALISTA EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2021 09/04/2022 10/04/2022 PLENO 3 - I II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 01250.020338/2017-55  XXX7701 VBLP 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 

PROGRESSÃO 01250.020340/2017-24  XXX2987 WMB 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

PROGRESSÃO 01250.013569/2017-11 XXX1079 WAS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2021 07/07/2022 08/07/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.020341/2017-79  XXX4261 WFG 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2021 22/04/2022 23/04/2022 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 01250.020342/2017-13  XXX2438 ZRS 
ASSISTENTE EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2021 30/06/2022 01/07/2022 
ASSISTENTE 

3 - R 
I 

ASSISTENTE 
3 - R 

II 

  
  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, 
em 05/09/2022, às 15:26 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 19 

Departamento de Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

 

DESPACHO 

 

 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 

Interessado: DIBEN 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

 
   

           03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 
 
 
 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO 

REQUERENTE Nº PROCESSO SEI 
DATA DO 

PAGAMENTO 
FUNDAMENTO 

...360 
MARIA 
ANDRADE 
VALOIS 

11/11/2017 

MARIA 
ANGELICA 
VALOIS 
ANDRADE 

53115.023048/2022-89 25/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...171 
FRANCISCO 
JOSE DA SILVA 

17/08/2022 

IDALINA 
Mª. SAMPAIO 
DA S. FEITOSA 
DIAS 

01245.013805/2022-27 25/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...105 
JEANNETTE 
BUCAR LOBO 

25/06/2022 
ANA LUIZA 
BUCAR LOBO 

01245.013600/2022-41 25/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...941 
MANOEL 
VALDEMIR DE 
LIMA 

12/02/2021 
JOSE VALNI 
FARIA LIMA 

01245.013723/2022-82 25/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...492 
FRANCISCO 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

01/08/2022 
SIMONE 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

01245.013445/2022-63 25/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...875 
FRANCISCA 
HELENA LEMOS 
VASCONCELOS 

21/08/2022 

MARIA 
CRISTINA 
LEMOS 
VASCONCELOS 

01245.013946/2022-40 01/09/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 20 

...587 
MARIA OLIVIA 
CESAR GOMES 

24/07/2022 
PEDRO DE 
ALCANTARA 
GOMES 

01245.013806/2022-71 01/09/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...308 
SEBASTIAO 
INACIO RIBEIRO 

16/05/2020 
PAULO 
ROBERTO 
INACIO RIBEIRO 

01245.002662/2020-66 01/09/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...748 
LAURO BRAGA 
BARACHO 

27/06/2022 
LAURA BARROS 
BARACHO 

01245.013750/2022-55 01/09/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

  

De acordo. 

 PUBLIQUE-SE. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
  
  
 
  

Brasília, 02 de setembro de 2022. 

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 02/09/2022, às 17:21 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 21 

 
DESPACHO 

 
 
 
 
 
 
Processo nº: 01250.064406/2018-79 

Interessado: SONIA REGINA MUDROVITSCH DE BITTENCOURT 

Assunto: Concessão de Abono de Permanência 

 

 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SONIA REGINA 

MUDROVITSCH DE BITTENCOURT, matrícula SIAPE nº **589**, ocupante do cargo efetivo de 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe H, Padrão III, pertencente ao quadro deste Ministério, a 

contar de 17 de agosto de 2017, com fundamento no § 3° do art. 3° da Emenda Constitucional n° 

103/2019, por ter preenchido aos requisitos previstos na alínea "a" do inciso III do § 1º do art. 40 

da Constituição Federal. PUBLIQUE-SE EM BOLETIM DE SERVIÇO. 

CGGP, 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 05/09/2022, às 17:01 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 22 

DESPACHO 
 

 
 
 
Processo nº: 01245.014526/2022-81 

Interessado: MARIA JOSEPHA EVIDEIRA BERGONSI 

Matrícula: 0827091 

Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA 

 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos a 

aposentada, MARIA JOSEPHA EVIDEIRA BERGONSI, CPF.: ***.465.769-**, a partir de 18 de 

fevereiro de 2022, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença elencada no artigo 

6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo artigo 

1º, da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita 

Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. Em decorrência 

de Laudo Médico Pericial, emitido por Perito Médico Federal, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250, de 27/12/1995, fica isenta a interessada,  a partir de 18 de fevereiro de 2022, data de início 

da doença, do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos, por se enquadrar no artigo 

6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, 

alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, com nova redação dada pela IN/RFB nº 

1.756, de 31 de outubro de 2017, da Instrução Normativa nº 1.500 de 29 de outubro de 2014. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas   

  

Brasília, 08 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 08/09/2022, às 19:18 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 23 

PORTARIA MCTI Nº 915, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das suas 
atribuições regimentais e de acordo com o artigo 22 do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, 
e em conformidade com o Processo nº 01245.010687/2022-03, resolve: 

Art. 1º  Conceder a progressão funcional, horizontal e vertical, nos termos 
do Decreto nº 84.669, de 29 de abril de 1980, com efeito financeiro a partir de 1º de setembro de 
2022, aos servidores ocupantes de cargos pertencentes às Carreiras do Plano Geral de Cargos do 
Poder Executivo - PGPE, do quadro de pessoal permanente do Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovações, conforme a relação anexa a esta Portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoa 

  
  

ANEXO 
  

ADMINISTRADOR 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038809/2018-62 XXX6869 DSC B VI C I 

01250.001587/2019-11 XXX6656 ENL C III C IV 

01250.001601/2019-79 XXX6198 EHBCL C III C IV 

01250.038846/2018-71 XXX0963 GCO C III C IV 

01250.038889/2018-56 XXX7686 LVSS B VI C I 

01250.038927/2018-71 XXX6901 RMC C II C III 

01250.038933/2018-28 XXX7221 TASD B V B VI 

  
AGENTE ADMINISTRATIVO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001210/2019-54 XXX8387 AAS B V B VI 

01250.038807/2018-73 XXX1574 CAS C III C IV 

01250.001555/2019-16 XXX4124 EECR B IV B V 

01250.038853/2018-72 XXX7003 IMMO C I C II 

01250.038864/2018-52 XXX6887 JCCSB C I C II 

01250.001824/2019-36 XXX8086 LLS B V B VI 

01250.038902/2018-77 XXX8325 MCSS B VI C I 

01250.038903/2018-11 XXX6639 NFM C I C II 

01250.038914/2018-00 XXX7181 PCSS B V B VI 

01250.038915/2018-46 XXX6619 PSL C I C II 

01250.038940/2018-20 XXX1272 VSP B V B VI 

01250.038944/2018-16 XXX1252 WMF B IV B V 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 24 

ARQUIVISTA 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001585/2019-14 XXX7316 EFVCS B VI C I 

01250.038839/2018-79 XXX4471 FFGM C I C II 

01250.001820/2019-58 XXX7347 JSS B VI C I 

  
 

BIBLIOTECÁRIO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038885/2018-78 XXX0556 LNFS B VI C I 

 
  

CONTADOR 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038804/2018-30 XXX3528 CBS C I C II 

01250.038830/2018-68 XXX8093 FDOT C I C II 

01250.038850/2018-39 XXX6642 HFP C I C II 

01250.038892/2018-70 XXX6275 MO C V C VI 

  
 

ECONOMISTA 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001199/2019-22 XXX8493 ACSS C IV C V 

01250.038780/2018-19 XXX8873 APPC B IV B V 

01250.001201/2019-63 XXX7469 AAS B VI C I 

01250.038840/2018-01 XXX7509 FCS C I C II 

01250.038844/2018-81 XXX0554 GAA C V C VI 

01250.001841/2019-73 XXX8592 MLD C III C IV 

01250.038922/2018-48 XXX0009 POP B VI C I 

01250.038936/2018-61 XXX9089 TMVN B VI C I 

 
 

ENGENHEIRO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.001213/2019-98 XXX3484 ACR C IV C V 

01250.001659/2019-12 XXX6294 EVOM C IV C V 

01250.038942/2018-19 XXX6551 VCC C V C VI 

 
  

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038756/2018-80 XXX9576 AFSO C IV C V 

01250.001205/2019-41 XXX0155 ALNC C IV C V 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 25 

PSICÓLOGO 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038871/2018-54 XXX7039 JMSBF C I C II 

01250.038917/2018-35 XXX8561 PHPMS B VI C I 

 
  

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038782/2018-16 XXX9601 AMF C V C VI 

01250.038893/2018-14 XXX9739 MCM C V C VI 

01250.001840/2019-29 XXX6362 MLS C IV C V 

01250.038912/2018-11 XXX8805 PCMV C I C II 

 
  

TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROCESSO SIAPE SERVIDOR 
CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

01250.038754/2018-91 XXX6789 AAB C III C IV 

01250.038867/2018-96 XXX8416 JEMS C I C II 

01250.038926/2018-26 XXX4545 RCMM C I C II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 08/09/2022, às 15:22 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 26 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 6.271, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso 
XII, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, 
página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações posteriores, bem como na legislação 
correlata, RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 
nº 17/2022, Processo Administrativo nº 01245.007020/2021-34, celebrado entre o Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e a empresa SOLLO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 24.921.066/0001-82, cujo objeto é prestação de serviços continuados de prevenção e 
combate a princípio de incêndio e pânico, e de elaboração e atualização de Plano de Prevenção, 
Combate a Incêndio e Abandono (PPCIA), por meio de Brigada de Incêndio Particular, com 
fornecimento de materiais para atender às necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia, 
Inovações-MCTI, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que 
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

1 - Titular: Glauco Silva da Paz 

CPF: ***.938.291-** 

Matrícula no SIAPE: 1106*** 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

2 - Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: ***.191.491-** 

Matrícula no SIAPE: 2008*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

II - FISCAL TÉCNICO 

1 - Titular: José do Egídio Costa 

CPF: ***.572.103-** 

Matrícula no SIAPE: 1758*** 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 27 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

2 - Substituto: Glauco Silva da Paz 

CPF: ***.938.291-** 

Matrícula no SIAPE: 1106*** 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

 

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

1 - Titular: Flávio Gonçalves de Araújo 

CPF: ***.099.631-** 

Matrícula no SIAPE: 2004*** 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

2 - Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: ***.191.491-** 

Matrícula no SIAPE: 2008*** 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

 Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 
Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

  
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 09/09/2022, às 09:43 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 28 

 

 

 

 Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

PORTARIA IBICT Nº 42, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA -IBICT, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES (MCTI), nomeada 
pela Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da União nº 217 de 07 de novembro 
de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTIC nº. 3.116, de 
12 de junho de 2018, e MCTI nº 3.443, de 10 de setembro de 2020, publicadas no DOU de 14 de 
junho de 2018 e 11 de setembro de 2020, respectivamente RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 05.12/2017, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em 
Ciência e Tecnologia e a Empresa AC SEGURANÇA EIRILI- que tem por objeto: Contratação de 
Serviços continuados de vigilância desarmada diurna e noturna. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme  disposto na Instrução Normativa nº 5/2017 do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

Gestor do contrato: 

 Reginaldo de Araújo Silva 

CPF: 318.727.351-34 

Matrícula SIAPE 0673437 

Fiscal administrativo: 

Alexandre Alves da Silva 

CPF:357.932.281-87 

Matrícula SIAPE 0673450 

Art. 2° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 
às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

   
  

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Leite Oliveira, Diretora do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 01/09/2022, às 14:34 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 29 

PORTARIA IBICT Nº 43, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA (Ibict), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES (MCTI), nomeada 
pela Portaria/ Casa Civil/PR nº 845, publicada no Diário Oficial da União nº 217 de 07 de novembro 
de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e tendo em vista a Portaria MCTIC nº. 3.116, de 
12 de junho de 2018, e MCTI nº 3.443, de 10 de setembro de 2020, publicadas no DOU de 14 de 
junho de 2018 e 11 de setembro de 2020, respectivamente; e 

Conforme o art. 8º da Portaria/MCTI nº 668, de 27/06/2014, publicada no Boletim 
de Serviço nº 12, de 30/06/2014 e o art. 1º da Portaria/IBICT nº 42, de 03/09/2014, publicada no 
Boletim de Serviço nº 17, de 15/09/2014; e 

Considerando a homologação da Avaliação de Desempenho referente ao interstício 
de 15/07/2021 a 14/07/2022, pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia 
– CI do MCTI, resolve: 

Art. 1º. Conceder Progressão Funcional a partir de 15/07/2022, à servidora V.F.S.C., 
matrícula SIAPE: 1576774, do Quadro de Pessoal lotada neste Instituto, que atendeu aos pré-
requisitos e que foi devidamente habilitada na avaliação de desempenho, de acordo com o art. 20 
da Lei Federal nº 8.691, de 28/07/1993, combinado com a Portaria/IBICT nº 42, de 03/09/2014, 
publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 15/09/2014, com efeitos financeiros a partir 
de 14/02/2022, conforme quadro abaixo (Processo 01302.000211/2018-48): 

  
PERÍODO JULHO/2021 A JULHO/2022 

(15/07/2021 a 14/07/2022) 
  

SIAPE NOME CARGO NÍVEL ATUAL PROGRESSÃO 
DATA 

ADMISSÃO 
MÉDIA 

1576774 
  

V.F.S.C. 
  

Analista em C&T I II I III 01/03/2013 20,00 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de 14/02/2022.   

Art. 3º. Publique-se no Boletim de Serviço do MCTI. 

 

    

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict) 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Leite Oliveira, Diretora do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 05/09/2022, às 10:48 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 30 

 Instituto Nacional do Semiárido 

 
PORTARIA INSA Nº 50, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 

  
  

Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos - CPAD/INSA  

  
  

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa 
do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES –MCTI, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC e, em conformidade 
com o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de setembro de 2020, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar membros para compôr Comissão de Avaliação de Documentos - 
CPAD do INSA. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: 

 Inesca Cristina Malaquias Pereira, SIAPE: ****112 (Coordenadora); 

 Maria do Carmo Freire Soares, SIAPE: ****585 (Membro); 

 Edna Alves da Silva, SIAPE: ****077 (Membro); 

 Roberto Cavalcanti, SIAPE: ****556 (Membro); 

 Elvandy Gonçalves Chaves, SIAPE: ****650 (Membro); 

 João Bosco dos Santos, SIAPE: ****402 (Membro); 

 Everaldo Gomes da Silva, SIAPE: ***964 (Membro); 

 Luiz Antônio Flor da Silva, SIAPE: ****446 (Membro). 

  

§ 1°. A Comissão deverá desenvolver suas atividades conforme a Portaria Nº 82, de 
15 de  fevereiro de 2022 do INSA, que institui a Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos - CPAD/INSA e Regimento. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser 
publicada no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

 

  
MÔNICA TEJO CAVALCANTI 

Diretora do INSA 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 01/09/2022, às 11:28 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 31 

PORTARIA INSA Nº 51, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 
 
 
 
 

Designação para gestão e fiscalização do contrato de 
manutenção preventiva e corretiva para os 
equipamentos existentes nos laboratórios do INSA 

  

 

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa 

do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  – MCTI, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, e em conformidade 

com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, resolve:  

 

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 17/2021, Processo Administrativo nº: 01201.000532/2021-86, celebrado entre o Instituto 

Nacional do Semiárido- INSA e  empresa  WF TECNOLOGIA CIENTÍFICA LTDA, cujo objeto é a 

prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, para os 

equipamentos existentes nos laboratórios do Instituto Nacional do Semiárido, o prazo de vigência 

deste Termo de Contrato será até 17 de dezembro de 2022, iniciando-se a partir da data de 

assinatura deste instrumento. A Comissão é composta por servidores e empregados lotados no 

INSA. 

 

GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: Carlos Ticiano Coutinho Ramos - Matricula SIAPE: ****850; 
  
Substituto: Paulo Luciano da Silva Santos - Matrícula SIAPE: ****585. 
  
FISCAL TÉCNICO/ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 
  
Titular: Everaldo Gomes da Silva - Matrícula SIAPE: ****964; 
  
Substituto: Luiz Antônio Flor da Silva - Matricula SIAPE: ****446. 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 32 

Art. 2º O Gestor e o Fiscal do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº13, 

de 16 de julho de 2018, a qual faz parte do referido processo administrativo SEI (4020805), 

inclusive acompanhar o processo no SEI e se reunirem periodicamente para ateste das notas e 

demais decisões que se fizerem necessárias; assim como, acompanhar as diretrizes da Portaria 

60/2021/SEI-INSA, constantes no Processo SEI ( 01201.000042/2021-80), no que couber. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria INSA nº. 16/2022, publicada no Boletim de Serviço 

Nº 5, Suplementar 2 - Brasília, 22 de março de 2022. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

 

  

MONICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 02/09/2022, às 14:17 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 33 

 Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 

 

DESPACHO 

 

 

 

Processo nº: 01206.000201/2022-87 

Referência: Perícia Médica Oficial 

Interessado: WANDA SOLANGE CARDOSO PRIETO 

Assunto: Isenção de Imposto de Renda 

 

 

 

 

 Em decorrência de Laudo Médico Pericial nº 192.847/2022, nos termos do artigo 30, da 

Lei nº 9.250, de 27/12/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre os seus proventos, 

aposentada WANDA SOLANGE CARDOSO PRIETO, CPF XXX.335.627-XX, a partir de 30 de agosto de 

2022, data da concessão do Laudo, por se enquadrar no artigo 1º, da lei 11.052/04, artigo 6º, inciso 

XIV da Lei nº 7.713/88, com redação alterada pela IN/RFB nº 1756, de 31/10/17, da Instrução 

Normativa nº 1.500, de 30/10/14. 

 
 

 
 

 Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2022. 
 

 
 
 
 

Marcio Portes de Albuquerque 
Diretor Substituto do CBPF 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 09 DE SETEMBRO DE 2022 | MCTI 

 

 34 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 


